Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Lenka Procházková: Beránek. Interpretace a recepce díla.
Lenka Procházková: Beránek. Interpretation and reception of
literary work.

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ondřej Hník PhD.

Autorka DP: Bc. Lucie Kubecová
Kačínská 1320, Praha 9
český jazyk- dějepis
prezenční studium

Rok dokončení: 2013/2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze DP je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 16.6.2014

Vlastnoruční podpis

.....

Poděkování

Doc. PhDr. Ondřeji Hníkovi PhD. děkuji za odborné vedení a cenné rady. Děkuji také autorce díla Lence Procházkové za vzájemné debaty a poskytnutí soukromých materiálů, které mi pomohly k hlubšímu pochopení románu. V neposlední řadě patří velké poděkování doc. MUDr. Zdeňkovi Susovi, CSc., jenž mi ochotně pomáhal s interpretací biblických pasáží.

OBSAH

1. Úvod str. 5
2. Lenka Procházková: Beránek. Interpretace a recepce díla str. 7
2.1. Román Beránek - zasazení do kontextu autorčina života a díla str. 7
2.2. Inspirační zdroje literární i mimoliterární..... str. 10
2.3. Interpretace vybraných míst románu se zaměřením na autorské inovace (Bible vs. zpracování Lenky Procházkové) str. 18
2.4. Ohlasy a kritiky str. 43
3. Rozhovor s autorkou str. 66
4. Závěr str. 71
5. Seznam použité literatury str. 74

1. Úvod

S Lenkou Procházkovou jsem se potkala před několika lety v pražském Paláci knih Luxor při autorském čtení z její knihy Beránek. Beránek není typickým dílem české literatury, o kterém bychom našli různorodé recenze či sekundární literaturu a není ani dílem, které by bylo v okruhu ať již učebnicovém či čtenářsky zájmovém známé. Přesto jsem si toto dílo vybrala, jelikož jej považuji za literárně, ale i fakticky hodnotné a přínosné nejen pro obec křesťanskou, nýbrž i pro běžného čtenáře. Ten se prostřednictvím poutavě zpracovaného příběhu dozvídá mnoho o Bibli samotné, poznává důležité historické postavy, ale i obyčeje a zvyky, které byly v dané době běžné. Až na několik výjimek, které budu níže charakterizovat, se děj románu opírá o studium různorodých materiálů a má pro čtenáře vysokou vypovídací schopnost. Nejde tedy pouze o oddechovou volnočasovou četbu, ale prostřednictvím zajímavě utvářeného fikčního světa díla má čtenář možnost se populární formou seznámit i s biblickými texty. Ne nadarmo se říká, že Bible, nejstarší památka světového písemnictví, je základem národní vzdělanosti.

Po přečtení tohoto díla jsem neváhala a napsala dopis samotné autorce, paní Procházkové, s žádostí o osobní setkání a konzultaci knihy. Já sama nejsem znalcem Bible ani evangelií, dokonce nejsem ani věřící a do kostela chodím jednou ročně na Vánoce, přesto mě tato kniha uchvátila natolik, že jsem se o ni začala více zajímat.

Budu interpretovat vybrané pasáže z díla a hledat k nim biblické protějšky, budu se snažit objasnit autorčin svébytný pohled na tuto tematiku. Pokusím se rozebrat charaktery důležitých románových postav na pozadí postav biblických. V neposlední řadě zanalyzuji kritiky, které se při vydání díla objevily, a naznačím jejich zásah na čtenářskou obec.

Ve své práci se také pokusím nastínit, jak život autorky ovlivnil psaní díla, co vše jí bylo inspirací a co jí naopak v této životní tvorbě brzdilo.

Při psaní diplomové práce vycházím z pozorné a detailní četby románu samotného, ekumenického překladu Bible, osobních dopisů, autorčiných deníků, rozhovorů a v neposlední řadě z Machovcovy studie *Ježíš pro moderního člověka*.

2. Lenka Procházková: Beránek. Interpretace a recepce díla.

2.1. Román Beránek - zasazení do kontextu autorčina života a díla

Autorka čerpala podněty ke spisovatelské kariéře již od raného dětství, jelikož je dcerou známého spisovatele Jana Procházky. Po otcově smrti, jako nejstarší ze tří sester, zdělila jeho psací stroj. Právě v ten čas se začaly rodit první fejetony a myšlenky vedoucí k sepsání jejího, jak jej autorka sama označuje, životního díla Beránek.

Své první fejetony v novinách autorka uveřejňovala pod pseudonymem Lenka Burianová. První román *Růžová dáma* nabídla k vydání pod vlastním jménem, ale v té době již byla signatářkou Charty 77, a proto kniha nevyšla. *Růžová dáma* tedy poprvé spatřila svět v samizdatové edici Petlice, což mělo pro autorku osudový význam, a to přátelství se spisovatelem Ludvíkem Vaculíkem. Ten se stal na mnoho let jejím životním partnerem a otcem mladší dcery Cecílie a syna Josefa. Po samizdatovém vydání vyšla *Růžová dáma* v exilovém nakladatelství Index v Kolíně nad Rýnem a získala americkou cenu Egona Hostovského¹.

Život disidentky nebyl pořád růžový, ale měl jiné pestré barvy. Společenství zakázaných spisovatelů se scházelo často, někdy i v autorčině bytě, kde se připravoval literární časopis *Obsah*², organizovala také autorská čtení samizdatových děl. Většina samizdatových knih Lenky Procházkové vyšla i v zahraničí, po listopadu 1989 již autorka publikovala oficiálně.

Poslední knihou vydanou v edici Petlice byl dokumentární román *Jan Palach* (1989). Právě tato kniha autorku velice ovlivnila, dle jejích vlastních

¹ Cena Egona Hostovského je české, původně exilové, literární ocenění.

² Literární časopis *Obsah* vycházel v letech 1982-1985

slov byla zřejmě prvním impulsem k sepsání života Ježíšova. Román o Janu Palachovi zachycuje poměrně krátký, ale o to více pohnutý a zásadní úsek našich národních dějin – šest měsíců od srpna 1968 do ledna 1969. Děj románu začíná příjezdem sovětských tanků 21. srpna 1968 a podrobným líčením Palachovy činnosti a prožitků v prvním týdnu okupace. Jak je později znatelné i z díla Beránek, kde se v postavě krásného a ušlechtilého Ješuy zrcadlí veškerá naděje a dobro lidstva, na postavě studenta Filozofické fakulty zachytila autorka vzepětí celonárodního odporu proti sovětské okupaci, hluboký prožitek solidarity a naděje, ale možná i iluzí o vzdoru vůči hrubé síle a dané politické realitě. Po nečekaném úspěchu celonárodní rezistence však přichází po několika dnech faktická kapitulace tehdejších politických vůdců v podobě podpisu tzv. moskevského protokolu. Jejich postoj způsobí postupnou deziluzi, je předzvěstí prohry, dalších osobních kapitulací, nastupující normalizace.

Autorka sleduje příběh Jana Palacha i v následujících měsících, přičemž kombinuje prosté líčení s fiktivními deníkovými zápisy. Čtenář je tak svědkem Janova putování, které se hojně objevuje i v románu Beránek, a to především duchovního, kdy na povrch vystupují snahy zůstat věrný sobě samému a vytrvat v odporu. V díle popisuje i poslední velký protest proti novým pookupačním poměrům, jenž vyústil v roce 1968 v listopadovou stávkou vysokoškolského studentstva. Tehdy dospívá Jan Palach, žijící ve společnosti zmítané cenzurou tisku a šířící se rezignace, k rozhodnutí, že pouhá stávka nemůže dosáhnout žádných cílů, a jediný způsob, jak pokračovat v boji, je vyburcovat národ vlastním sebeobětováním.

Výsledkem je neobyčejně čtivý strhující příběh, jakýsi moderní hrdinský epos, který zaujme především mladé čtenáře. Knihu však ocení i Janova generace, jelikož se jedná o první román, který byl o studentech a jejich statečnosti během srpnové invaze a pak při vysokoškolské listopadové stávce napsán. Jména a nastíněné charaktery vedlejších postav (Janových

kolegů a kamarádů) jsou však z pochopitelných důvodů fiktivní. Jména a charaktery politiků jsou autentické, stejně tak i chronologie a zvraty srpnových událostí.


[…]


4. Závěr

Při studiu Bible a následném srovnávání s knihou Lenky Procházkové jsem se dostala do mnohých úskalí a nebýt Zdeňka Susy, který mi ochotně pomáhal s těžkými pasážemi, bych mnohé důležité zvěsti v díle zřejmě vůbec nerozpoznala. Znalost dobového pozadí, textové kritiky, ale i původních jazyků značí, že číst Bibli není vůbec jednoduché.

Knihy Lenky Procházkové je nesmírně čtivá, ale pouze v případě, že si na ni čtenář udělá čas a přečte dílo vcelku a jedním dechem. Autorka nepředpokládá čtenářovu znalost Bible a dle mého názoru i člověk, který nemá povědomí o biblických tradicích, po přečtení této knihy získá základní informaci o dějích, jež jsou popisovány v Bibli samotné. Vzhledem k tomu, že jsem chtěla hlouběji proniknout do této problematiky, musela jsem číst tuto knihu několikrát a po podrobném studiu evangelií a Písma, po rozhovorech s příslušníky křesťanské obce a evangelickým knězem mohu konstatovat, že na ni nahlížím zcela jiným způsobem a mnohem více oceňuji autorčinu vypravěčskou schopnost takto složitého příběhu. První seznámení s knihou tak pro mě znamenalo podrobné vypisování pasáží a hledání paralel s biblickými texty. Při druhém a dalším čtení se mi těchto souvislostí vyjevovalo více a já již dokázala nacházet souvislosti.

Při četbě jsem v knize zpočátku cítila určitý šev, kdy autorka zřejmě psala z povinnosti, která vycházela z přiznaného tvůrčího stipendia. Později je však znatelné, že postavy začaly žít svým vlastním životem a je cítit autorčino pevné sepětí s dějem.

Cílem románu je konfrontovat čtenáře s Ježíšem jako člověkem plným víry, ale zároveň i plným pochybností a nejistoty, zda koná dílo Boží. S Mesiášem, který je naplněn strachem, zda se Bůh již navěky neodmlčel a jestli ještě někdy s člověkem promluví.

Biblické aluze zde nejsou pouze povrchní záležitostí, ale jsou kontinuem Ježíšova příběhu. Nejedná se o dílo, které čerpá popularitu z narážek na Bibli, ale snaží se popsat příběhy věrně tak, jak se mohly stát.

Domnívám se, že Lenka Procházková napsala knížku, která je přístupná velmi široké čtenářské obci. A čtenářská obec i Beránek mají několik pater. Někdo zůstane jen v prvním, někdo se dostane až na střechu. Ale rozumět mu budou všichni.

V diplomové práci jsem se snažila porovnat Beránka, románové zpracování biblického příběhu, s Bibli samotnou. Snažila jsem se analyzovat pasáže navazující na novozákonní tematiku či naopak zcela odporující Biblické tradici.

Román Beránek je dílo jak pro širokou veřejnost, tak i pro náročné čtenáře, co se týká vlastního příběhu, stylu vypravování i obtížnost látky. Ačkoli zcela neodpovídá pojetí Písma, předává zvěst, která je v něm obsažena, a to přijatelnou formou pro široké spektrum čtenářů.

Je tedy Beránek do hloubky jdoucí aluzí nebo krok k populární literatuře? Jde o dílo, které si chce programově najít čtenáře a Bible je jakýsi reklamní prostředek k dosažení úspěchu u velkého okruhu lidí? Spory byly vedeny také o jeho žánr vzhledem k množství užitých dialogů.

Dle mého názoru lze konstatovat, že Beránek je aluzivním románem. Patří k vlně, která se hlásí k biblickým příběhům a pátrá po podstatě kořenů křesťanstva. Velmi zajímavě a poutavě hledá na poli literatury ztracenou harmonii. Román není redukován pouze na příběh, nevytrácí se ani ona důležitá metaforická duchovní rovina.

Ač se může zdát autorčino tvrzení: „*Sundala jsem Ježíše z kříže, abych ho vrátila lidem,*“ troufalé, já z něj tento pocit zcela jednoznačně měla. Nikdy jsem se necítila blíže biblickým tradicím než prostřednictvím četby tohoto románu.

Po porovnání Ješuy a ostatních postav s jejich biblickými protějšky jsem dospěla k závěru, že autorka bravurně vystihla charakterové rysy těchto hrdinů. Lenka Procházková si vzala z Písma to podstatné a transformovala vše do podoby přijatelné člověku jednadvacátého století. Málokdo bude tuto knihu studovat s Biblí v ruce, ale s jistotou mohu říci, že ani tak o nic nepřijde.

Jak je z ohlasů patrné, dílo nebylo příliš chváleno, ale ani strháno kritikou. Bohužel po jeho vydání nastalo téměř hrobové ticho, a to si rozhodně nezaslouží. Kritika, která se zaměřovala na určité "nepřesnosti" v románovém zpracování oproti biblickým textům, je z mého pohledu naprosto irelevantní, neboť kniha věrně vypráví příběh Ježíše tak, jak je popsán v evangeliích, na což tyto "nepřesnosti" nemají žádný vliv.

V pracích Lenky Procházkové se objevuje její smysl pro pravdu a schopnost pojmenovat věci pravými jmény, i když to činí různými uměleckými prostředky. Román Beránek je mimořádný nejen svým rozsahem, ale hlavně tématem, a přestože je příběh zasazen do dávné minulosti, v podání autorky se jeví čtenářům jako ryze současný, což zvyšuje jeho potenciál u široké veřejnosti. Touha po svobodě, po lásce, po porozumění, ale i potřeba odpovědnosti za vztahy k lidem a ke světu se prolíná touto velmi barvitě napsanou knihou. Přínos této knihy pro čtenáře je tak naprosto nesporný a dle mého názoru je jen otázkou času, kdy se toto dílo dočká uznání, které mu právem náleží.
