Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Lucie KUBECOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Lenka Procházková: Beránek. Interpretace a recepce díla.

Název práce v anglickém jazyce: Lenka Procházková: Beránek. Interpretation and Reception of literary Work

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Lucie Zimová

Předložená diplomová práce je zaměřena především na srovnání Bible s knihou Beránek od Lenky Procházkové. Diplomantka se ve své práci dále věnuje interpretaci a recepci tohoto díla. Součástí diplomové práce je také přepis rozhovoru s Lenkou Procházkovou.

V první části DP se pisatelka zabývá interpretací a recepcí díla Beránek. Diplomantka se v této části DP věnuje zasazení románu do kontextu autorčina života a díla a dále pátrá po autorčiny inspirovaných zdrojích. Tuto část považuji za velmi zdařilou a podnětnou pro případné rozšíření práce. Bylo by například zajímavé zaměřit se na to, nakolik se Procházková inspirovala dílem Milana Machovce Ježíš pro moderního člověka – v čem se díla shodují a v čem se liší.

Nejobsáhlejší je pak část, kde se autorka věnuje vlastní interpretaci románu. Vzhledem k rozsahu této části bych pro snadnější orientaci v textu doporučila kapitolu lépe strukturovat (viz autorčin záměr v úvodu práce: popis děje, vybrané pasáže a jejich biblické protějšky, charaktery románových postav, autorčina svěbytnost v pojetí biblického tématu atd.). Diplomantka v této části dospívá k zajímavým dílčím závěrům, které vycházejí z její velmi dobré znalosti Bible a jejích dalších adaptací.

V poslední části této kapitoly se pisatelka zabývá ohlasy a kritikami. Tuto část považuji za povedenou, neboť jednotlivá hodnocení doplňuje studentka vlastními názory a postřehy. Pro případné rozšíření práce by byla zajímavá vlastní pisatelčina kritika.

Ve druhé části DP je uveden přepis rozhovoru se samotnou autorkou románu – Lenkou Procházkovou. Oceňuji, že diplomantka autorku oslovila a mohla tak zjistit odpovědi na otázky, které ji pomohly k lepšímu pochopení díla. Zde bych ocenila reflexi rozhovoru nebo vlastní doplňující komentář.

Po jazykové a stylistické stránce je DP v pořádku, jen pozor na opakující se odstavec (s. 26, s. 42 a s. 71).

Diplomovou práci považuji celkově za velmi dobrou a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě: V čem se podle Vašeho názoru bude lišit čtenářský zážitek z četby Beránka u věřícího a nevěřícího čtenáře? Proč podle Vás nezaznamenal román větší odezvu u čtenářů?

V Praze dne 18. 8. 2014

PhDr. Lucie Zimová